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Néma bál.Ujévi 
gondolatok. 
Irta: vitéz Marton Béla orszgy. képv.

A nagy görög bölcs és tudós 
politikus szavaival élve „ha az em
ber elmúlt dolgokról gondolkodik, 
rendesen a földre tekint le, ha pe
dig a jövőről, az egekbe néz fel.“ 
Ebből a szemszögből tartsunk se
regszemlét a múlt bajainak végső 
okai s a jövendő reményei és te
endői felett.

Egy szörnyű kettősség veze
tett az Ember válságához és az 
emberi intézmények eltorzulásához, 
mely intézmények végeredményben 
mindannyian csak az emberi szel
lem „meghosszabbított árnyai.“ A 
fehér ember erkölcsi, jogi és poli
tikai berendezkedései a maguk 
kulturális összességében a krisztusi 
alapokon nyugszanak közel két
ezer} év óta, de ugyanekkor a gaz
dasági berendezkedések és tech
nikai civilizáció ezekkel az alapok
kal homlokegyenest ellenkező vo
nalon fejlődtek. Nem a kultúra, 
nem is a civilizáció van válságban, 
hanem a kettőnek össze nem han
golható struktúrája vi/te mindket
tőnek hordozóját, az Embert oly 
lelki válságba, melynek romboló 
hatását világrengető megrázkódta
tások alakjában két évtizede szen
vedjük.

Az egész „emberiséget“ emlí
tettem, mert a háborúnak kizáró
lag csak legyőzöttjei voltak és van
nak mind a mai napig s mert nincs 
nemzet, mely meg ne érezte volna

A fcözel napokban a budapesti na
pilapokból olvashattuk, hogy a kecske
méti szegénygondozó-hivatal a város sze
gényei javára „Néma bál“-t rendez. Er
re a bálra éppen úgy, mint minden más 
bálra szokás, felkérnek védnököket, kitű
zik a napját, szétküldenek meghívókat, 
csak magát a bált nem tartják meg. A 
védnökök és meghívottak szépen megvált
ják a belépő jegyeiket, sőt talán lesznek, 
akik felül is fizetnek s az egész befolyt 
összeget a szegénygondozás céljaira for
dítják.

Amilyen érdekes és ujjszeru, éppen 
olyan finom és igazán nemes gondolat a 
„Néma bál“-nak ezen felvetése. Annyira 
szívhez szóló, mélységes és meglepően ujj 
a gondolat, hogy az első pillanatokban 
követésre méltó példának látszik. Nem is 
kell hozzá már egyéb, mint egy néhány 
újságírónak hangulatos cikke, melyben a 
„Néma bál“-t a legujjabb társadalmi di
vattá emeli s már is utánozni fogják Kecs
kemét városát a többi magyar városok 
is. Hiszen csábitó a gondolat gazdasági 
szempontból is mind a rendezőségre, mind 
az egyes családokra nézve. Elmaradnak 
a rendőrhatósági kiadások, zene, terem
bérlet és díszítés, stb, jelentékeny pénz
összeget felemésztő kiadások s ezek mind 
a szegények javára fordíthatók. A cSto^ 
Iádban megtakarítják az egy, vagy több 
báliruhát, cipőt, fodrászt, a fogatot, au
tót, ruhatárat és még sokféle apró-nagyobb 
összeget. Elkezdenek az otthonokban kal
kulálni s a tehetőség szerint kihoznak 
száztól ezer pengőig terjedő kiadási ősz- 
szeget. Ha ennek csak egyötödét felajánl
ják a „Néma bál" nemes céljára, a ren
dezőség, illetve a szegények is jól járnak, 
meg a családok is.

és izesebb falat az asztalukra. 1113 drb. 
élelmiszerrel töltött szereletcsomagot kap
tak a nyugbércsck és özvegyek, 2750 
pengő értékben.

A dolgozó munkásság, mint az el
múlt esztendőkben az idén is a rendes 
bérezésen kívül karácsony előtt rendkí
vüli segélyezésben részesült Itt is a csa
ládtagok és gyermekek számához viszo
nyítva állapította meg a bányaigazgatóság 
a segélyek mérvét összesen 124.636 
pengő került kifizetésre.

A vállalat elnökének dr. Chorin Fe
rencnek felesége, mint minden esztendő
ben, az idén is 2000 pengőt juttatott el 
a salgótarjáni bányaigazgatósághoz kifeje
zetten azzal a rendelkezéssel, hogy az a 
hat gyermeken felüli családok között osz
tassák fel karácsony szent estéjén. Ez 
idén ebből az összegből 55 hatgyermekes 
család, családonként 25 pengőt, tizenöt 7 
gyermekes család, családonként 35 pen
gőt és 2 nyolcgyeémekes család csalá
donként 45 pengőt kapott.

A 4 és 5 gyermekes bányászcsalá
dok külön karácsonyi segélyt kaptak az 
év folyamán befolyt bírságpénzekből. A 
4 gyermekesek családonként 10 pengőt, 
az 5 gyermekesek családonként 15 pen
gőt kaptak, összesen 6.880 P értékben.

De nemcsak a pénzbeli és egyéb 
segélyek kiosztásáról, hanem a karácso
nyi hangulat méltó megünnepléséről is 
gondoskodott a bányaigazgatóság. Min
den iskolájában, számszerint 20 helyen, 
szépen feldíszített karácsonyfákat állított 
fel az iskolás gyermekek részére. Ben
sőséges ünnepélyek keretében, egyházi 
és világi előkelőségek és a telepek főnö
kei jelenlétében 2000 gyermek egyformán 
Összeállított édességekkel és hazai gyü
mölcsökkel megtöltött szeretetcsomagot 
kapott 1600 pengő értékben.

Nem kerülte el a vállalat vezetősé
gének figyelmét a csecsemőknek a Ste-

Igen ám, ha ez mind így ütne be, 
ahogyan azt a kétségen felül álló nemes 
gondolat felvetői elképzelték és elképzelik. 
A képzelet csalóka repülőgépén rendsze
rint igen messzire futunk el A családok 
első kalkulációja is gyors szárnyakon 
szokott száguldani. Olyankor még min
den ujj kell a bálba és abból semmi sem 
maradhat el s a ceruza híven vetíti a 
számokat a türelmes papirosra. De a har
madik, negyedik kalkulációnál az első 
előirányzat összege ugrik már le az egy
ötödre s a „Néma bál" a 20—200 pen
gők helyett a 2—20 pengős tételeket 
könyvelheti csak legfeljebb, mert ne fe
lejtsük el, hogy az ember hiú és önző 
lény, főleg az ifjúság s pénzéért a leg
többször kapni is akar valamit.

Nem szabad azonban számításon 
kívül hagynunk azokat a szegényeket sem,' 
kik éppen a farsdng idején, a mulatsá
gok, bálok kö\tségeibő< közvei enii és köz
vetve élnek. Egy nigyobS szab su 6ái 
résztvevőinek kiadásaiból rengeteg iparos, 
zenész, kereskedő s mun .ás kap részese
dést, kik ebből a részesedésből szívesen 
áldoznak szintén a nincstelenek részére.

A „Néma öál" tehát a jótékonysá
gával majdnem annyit árt a dolgozó tár
sadalom nagyobb részének, mint ameny- 
nyit használ a szegényügynek s minthogy 
városunkban a szegények ügye igen sok 
áldott, jó és nemes szív állandó gondos
kodását képezi, azt hiszem, hogy a „Né
ma hál“ divatja egyelőre nem talál ná
lunk talajra, hanem a ktlenche/es farsang 
különböző hangos mulatságai mind a dol
gozó, mind a dolgozni nem bíró szegé
nyék részére biztosítják majd a minden
napi kenyeret. (—ány.)

fánia intézmény utján való megajándéko
zása sem. A bányatelepi 84. számú vé
dőintézet vezetősége a bányatársulati tisz
tikar és nejei támogatásával szép kará
csonyi ünnepséget rendezett az idén is, 
melynek keretében 82 család 266 mtr. 
barchendet, 139 kg. cukrot és 139 drb. 
szappant kapott, azonkívül terhes asszo
nyok részére 8 darab gyógyhaskötőt, 5 
drb. csecsemőkelengyét és 40 mtr. vász
nat bocsátott rendelkezésre 1050 pengő 
értékben.

A bányatársulati leventeköteles if
jak között az arra legjobban rászoruló 
54 leventének cipő és élelmiszer ajándé
kot osztott ki a bánya igazgatóság 500 
pengő értékben.

Végül meg kell emlékeznünk a 
helybeli és a két vidéki bányakórházban 
rendezett meleg és bensőséges karácsonyi 
ünnepségekről is. A helybeli főkórházban 
a bányászgyermekek közreműködésével 
szinpompás és ügyesen megrendezett mű
sor szórakoztatta a betegeket és a meg
jelent vendégeket. Az ünnepi beszédet 
Traum Péter esperes plébános mondotta, 
kinek mélyen szántó gondolatokkal teli 
elmélkedése bemelegítette a sziveket s 
az otthonuktól elszakadt betegek leikébe 
odavarázsolta a szent karácsony hangula
tát. Az ünnepség után a kórházak bete
gei cigarettával és és édességekkel teli 
szeretetcsomagokat kaptak.

Itt kell még megemlítenünk, hogy a 
szerb megszállott területről kiutasitott 
magyar véreink társulatunk tiszti, tanítói, 
segédtiszti és altiszti kara, 1200 pengőt, 
a munkásság pedig 800 pengőt juttatott 
el illetékes helyre. Horthy Miklósné nyo- 
morenyhitő akciójára a főispán utján a 
tisztikar s altisztikar Összesee 500 pengőt 
adományozott, ugyancsak 500 pengővel 
járul a tiszti és allteztikar a helybeli 
Mansz. ebédeltetés! akciójához. Azonki-

voltak a céljai. Soha még az em
beriség történelmének folyamán 
nem mutatkozott meg oly világo
san, hogy ez a szó „emberiség“, 
lehet nyelvtani kifejezés, lehet em
bertani fogalom, de a történelem 
csak nyelvükben, kultúrájukban, 
céljaikban és ideáljaikban külön
álló életet élő és egymással való 
nemes versenyre hivatott nemzete
ket ismer. Csak a nemzetek azok 
a valóban létező és önmagukban 
zárt egészet képező, saját kultúrá
jukban megcsiszolt darabok, ame
lyekből az „emberiség“ óriási mo
zaikja adódik. Innen van az, hogy 
a nagy társadalmi és politikai moz
galmak alapját mindenütt a nem
zeti öntudatra-ébredésben kell ke
resnünk. Ha ezek a mozgalmak 
'még nem tudtak mindenütt oly 
légkört teremteni, mely a válság
ba jutott emberiségnek vissza tudta 
volna adni lelki egyensúlyát, ak
kor az onnan van, mert a keresz
tény kultúra és az anyagelvü ci
vilizáció diszharmóniájából kelet
kező bajok tömege túlságosan nagy 
volt ahhoz, hogy aránylag ily rö
vid idő alatt győzelemre lehessen 
vinni egy korszerű és minden te
kintetben tisztult idealizmus zász
laját. Mindenütt, ahol a nemzeti 
mozgalmak megindultak, egyetlen 
egy világos és egyszerű tételre ve
zethetők vissza célkitűzéseik; min- 
den nemzet teremtse meg a maga 
sajátosságaihoz illő, krisztusi alapra 
helyezett szociális életét: ez az a 
gondolat, mely körül a nemzeti 
mozgalmak elméleti formulái és 
gyakorlati megnyilvánulásai kikris
tályosodtak. y .

A magyar nemzetre nézve,

vül az országos gyűjtés kapcsán a létesí
tendő Rákóczi szoborra ugyanez a testü
let 420 pengőt adományozott és végül a 
magyar Revíziós Ligának, mint a korábbi 
években, úgy az idén is tiszti, altisztikar 
és a munkásság fejenként 1—1 pengővel 
összesen 5600 pengővel járult hozzá a 
nemes célhoz.

Ha a felruházott árvákon, megaján
dékozott gyermekeken, segélyben része
sülő munkások tömegein végig nézünk, 
eszünkbe jut Traum Péter esperes-plébá
nosnak a bányakórházi karácsonyi ün
nepségen kifejtett gyönyörű gondolata, 
hogy az ember életében a karácsony ün
nepe egy sziget Sziget, melynek partjait 
a gazdasági válság hullámai nyaldossák, 
ostromolják s ennek a viharos tengernek 
a hullámain keresztül vergődve, karácsony 
ünnepén mindnyájan partot érünk, meg
pihenünk. Ilyen sziget ebben a csonka 
hazában a salgótarjáni bányamedence is, 
melynek munkától hangos zugai ilyenkor 
karácsony táján elcsendesülnek, hogy a 
szent ünnepen némán pihenjen a csákány 
és ünnepet üljön a lélek. Ennek a szi
getnek világitó tornya a szeretet, amely 
Róth Flóris bányaigazgató nemesen érző 
szivéből sugárzik munkássai felé azzal 
a felemelő tudattal, hogy nemcsak a 
munka lázas iramában dobban velük a 
szive, hanem az ünnepen is, amikor sze
retettel, jószivvel adott ajándékaival igyek
szik igazi ünneppé avatni a pihenés nap
jait is.

A bányaigazgatóság elölt felállított 
mindenki karácsonyfája, nemzetiszinű 
apró fényei belevilágítanak a fekete ma
gyar éjszakába, és hirdetik nemcsak e 
csonka országon belül, de a határon túlra 
is, hogy ahol ennyi áldozatkészség, sze
retetet és egymást megbecsülés él a szi
vekben, ott nem kell félteni a nemze
tet sem. —tay.

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat
Lapvezér: Köntzey Ferenc

az ezzel járó súlyos megrázkódta
tásokat. Egyébként azonban, ha 
meg akarjuk érteni a mai káoszból 
kivezető lehetőségeket, szem előtt 
kell tartani, hogy a Teremtőnek

bizonyára módjában állott volna 
egyfaju, egynyelvű és egyvérü em
bertípussal megkoronázni a föld 
teremtményeit és ha nem ez tör
tént, akkor ezzel bizonyára meg

Karácsony 
a bányánál.

Az idd homokóráján ismét lepergett 
egy esztendő és beköszöntött a legszebb 
ünnep, a karácsony. A Bányaigazgalóság 
igyekezett a szeretet ünnepén minden bá
nyászcsalád asztalára ajándékot tenni, de 
különösen gondja volt a gyermekes csa
ládokra, ahol a legnagyobb a szükség, 
ahol a gyermekszívek szorongva várják a 
szeretetadományt Róth Flóris bányaügyi 
főtanácsos, a nemes szivéről közismert 
vezető bányaigazgató, mint a múltban, 
úgy az idén is, nagy körültekintéssel és 
áldozatkészséggel sietett munkásainak, 
azok özvegyei és árváinak segítségére, 
hogy nekik a karácsony ünnepét boldog
gá, szeretetteljessé tegye.

A nagyarányú karácsonyi akció le
bonyolításával az igazgatóság a bánya- 
társpénztárt bízta meg, amely már októ
ber közepén hozzálátott a környezetta
nulmányok alapján Összegyűjtött adatok 
feldolgozásához. Alapos és lelkiismeretes 
munkával lehetővé vált, hogy a kiosztá
sok karácsony hetében minden zavar 
nélkül lebonyolíthatók voltak.

Karácsony előtt hosszú sorokban in
dultak meg a nyugbéresek, Özvegyek és 
árvák a bányaigazgalóság élelem és ru
határai felé. A szereletadományokból a 
bányaigazgatóság 1063 gyermeket öltözte
tett fel, 12500 pengő énékben a követ
kező elosztásban:

Kiosztásra került: 150 drb. öltöny, 
329 pár cipő, 214 pár harisnya, 1750 
méter barchend, 452 méter molinó, 1654 
méter tenníszflanell és 150 méter egyéb 
rövidáru. Az öreg gyermektelen nyugbé- 
resekről sem feledkezett meg a bánya
igazgatóság, hogy nekik is jusson bővebb
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mely ma megint egyszer a törté
nelem valaszutian all, inkább élet
kérdés az, hogy meg tudja-e ta
lálni a helyes utat, mint bármelyik 
más, nagyobb nemzetre nézve. tL 
itt sikerül minden rendelkezésre 
áUó erkölcsi és anyagi erőnek ma
radéktalan Összefogása, vagyis si
kerül a nemzet egységének olyan 
megalapozása, mely minden vár
ható veszedelemmel szemben biz- 
tositja a nemzet ellenállóképesse
gét, akkor a nemzet megtette kö- 
telesseget önmagéval — és ugyan
akkor Isten és a keresztény kul
túra szellemeve! szemben is.

A magyar g keresztény mi

A Katholikus Népszövetség Salgó
tarján és Környéki Szervezetének 
működéséről és a Katholikus Nép

szövetség céljairól.
Irta: Csillik Ernő ügyvezető elnök.

Sok tagnak a kívánságára, de meg 
árért is, hogy a Salgótarján és a környéki 
katbolikusság között minél szélesebb ré
tegekben a katholikus Népszövetség sal
gótarjáni és környéki szervezetének meg
alakulása ismertté váljék, szükségét érez
tük •tW' hogy a fentebbi szervezet ed
digi működéséről, a szervezet céljairól a 
Salgótarján és környéki katholikus tár
sadalmat időközönként tájékoztassuk.

A Katholikus Népszövetség Salgó
tarján és környékének szervezete ez
előtt 2 évvel kelt életre. Megala
kulása 1934 január 14-én történt. Csend
ben, szerényen indult el és most 2 évi 
munka után lerögzíthetjük azt, hogy ed 
dig 18 község tartozik a fenti szervezet 
kötelékébe és az ország első szervezetei 
között szerepelünk. A környékbeli köz
ség -k közül Kazár vezet 117 taggal. A 
SZ' .érés munkái* nem szünetel.

Az alakuló gyűlésen megválasz 
tatott a tisztikar, a kerületi helyiigaz
gatók és választmányi tagok. Salgótarján 
21 kerületre lett beosztva.

Tartottunk ismertető gyűléseket úgy 
Salgótarjánban, mint a környéken, ahol 
a tagok kívánták.

A megalakulás óta lepergett egy 
év és még most is előfordul olyan eset, 
hogy a fenti szervezet működéséről nem 
is hallottak. Ennek oka pedig az, hogy 
nem használtunk és nem használunk lár
más propagandát. Mi nem kényszerítünk 
senkit a belépésre, mindenkinek a lelki
ismeretére bízzuk a belépést.

Többször lehet hallani azt is, hogy 
nem tudják bogy mi is a célja a Katho
likus Népszövetségnek. Ezeknek kedvé
ért dióhéjban a következő felvilágosítás
sal szolgálunk

A Katholikus Népszövetség célja, a 
katholikus öntudat felébresztése és en
nek növelése, célja a katholikus társa
dalom eggyé forrasztása, mert hiszen 
nemcsak bizonyos társadalmi rétegnek a 
szövetsége, hanem általában véve, min 
dea kalbolikusé Célja továbbá a katho 
likus összetartozzndósag érzését kimélyi- 
teai. Megtanít arra, hogy mit jelent ősz 
szótártam, felhívja a figyelműnket arra, 
hogy tudjuk meg azt, hogy mi is számot 
tevőek voltunk és vagyunk édes Hazánk 
történelmében. Megtanít arra, hogy ne 
legyünk mi mindig szerények, mert elő
fordul ebben a gyarlósággal tele földi 
életben, hogy a szerénytelenek elhalász 
nak előlünk mindent.

Amiért szerények vagyunk, ne lóg
ja reánk senki sem. hogy lehetetlenek 
vagyunk.

A Katholikus Népszövetség nem a 
mások joga ellen tör, hanem a katholi 
k osság jogait védi.

Nemcsak az a fanatiktu, aki véde- 
kezzk, hanem fanatikus az is, aki támad 
Ha mi fanatikusan védekezünk, a fa na ti- 
kos Jtemadások ellen, ezzel rosszat nem

A Katholikus Népszövetség hű a 
hagyományokhoz, bű pedig azért, mert 
értékek vannak benne, amit elvetni nem

Szervezkednünk kell, de nem azért, 
mintha a katbobkus Anyássá ntegyházat, 

voltának ősi jele, melyben győznie 
kell: az apostoli kettőskereszt, ép
pen úgy szimbóluma a magyar lé
lek Krisztuskövetésének, mint a 
Nemzeti Egység Mozgalmának. 
Ezer éven át kettős volt a kereszt, 
amelyet a magyarság a történelem 
legtöbbször kálváriás utján horda
ni kényszerült, mert ezer eszten
dőn át kellett küzdenie azért, hogy 
védelmezze a Nyugat és az önma
ga keresztény mivoltát és ugyan
annyi ideig azért, hogy az marad
hasson, ami öncéluságát igazolja 
és örökéletét biztosítja: sajátos 
kultúrájú magyar I

Katholikus Anyaszentegy ház örök, rajta 
a poklok minden pokla erőt nem vehet, 
hanem tömörülnünk kell azért, mert ha 
mi nem vesszük komolyan az egyházi 
ügyeket, akkor velünk ki ki úgy bánhat 
el, ahogyan neki tetszik.

Jegyezzük meg, hogy imádságunk
hoz hozzátartozik az is. hogy mit viszünk 
belőle az életünkben elkövetett cse’eke- 
deleinkbe is.

Ne engedjük, hogy a mi katholikus 
magyarságunk ebben az országban má
sok magyarságával szemben alsóbbrendü- 
nek minősíttessék. Ne engedjük azért, 
mert mi katholikusok 1000 év óta áztat
juk vérünkkel ezt a földet. Ez az ország 
1000 év óta Szűz Mária országa I

Ne bántsunk senkit, csak akkor, ha 
jogtalanul bánt minket. „Amit akartok, 
hogy mások cselekedjenek nektek, azt 
cselekedjétek ti is nekik.“ .

(Tagfelvételre és ügyes-bajos dolgok
ban Csillik Ernőhöz lehet fordulni Kassai 
sor 43 szám alatt.)

Kedves Olvasóm, ne maradj otthon meghitt családi 
körben soha Szilveszterkor!

Most Szilveszterkor elhatároztam, 
hogy nagyon fogok spórolni. Nem me
gyek sehová. Se vendéglőbe, se kávé
házba, se kabaréba, se táncmulatságia 
Szóval sehová. A végén módosítottam a 
tervemen és a hét órai mozi előadásra 
mégis elmentem. Tartott vagy fél 10 óráig. 
A moziban nem volt mókás, szilveszteri 
műsor, de azért jó volt Szilveszter volt. 
És a publikum mindenen nevetett. A drá
mán is, amint az Szilveszterkor szokás.

Amint említettem, mozi előadás után 
tehát hazamentem. Azaz bogy hazamen
tünk. Mert nem egyedül mentem haza. 
Velem jött a feleségem is.

De ha már otthon töltjük a Szil
vesztert, illő volt egy kis enni és inni
valóról gondoskodni. Beszereztem hát 
még hétfőn délután egy kis bort, egy kis 
likőrt, egy kis konyakot és a teához tér 
mészetesen egy kis rumot is. Vettem ezen
felül egy kis sonkát, egy kis malacot, 
egy kis szardíniát, egy kis kolbászt, egy 
kis szalonnát, egy kis vajat, egy kis lő- 
pörtyüt, egy kis süteményt na már el
határoztuk, hogy spórolunk és otthon, 
meghitt családi körben töltjük a Szilvesz
tert, hát illő volt, hogy egy kis enni és 
innivalóról gondoskodjam. Még véletlenül 
valaki is jöhet, ha nem Szilveszterkor, 
hát újév napján boldog uj évet kívánni 
s azt sem engedhetjük el egy kis trakta 
nentum nélkül. Feltétlenül ajánlatos volt, 
ha már spórolni akartunk és a Ssilvesz 
tért otthon, meghitt családi körben töl
töttük, ez a kis beruházás.

Aztán meg a spóroláson kívül, más 
is közrejátszott, hogy otthon maradjunk. 
Ki akartuk magunkat aludni, hogy uj év 
hajnalán frissen ébredjünk ée egész év
ben frissek legyünk. Nagyszerűen kieszel 
tűk sm ezt a szilveszteri otthonmaradást 
meghitt, családi körben.

Már előre mosolyogtam, milyen 
pompásan kipihenve rovom én uj évkor 
az utcákat, míg mások álmosan, fáradtan

Hirek és különfélék
ElóHaotôlnlskoa és solt-aok 

■tóiiaetöiakkea! lstvn segítségével, 
munkatársaink b. közreműködésével és t. 
olvasóközönségünk megértő támogatásé* 
val a XIII. évfolyamát kezdtük meg la* 
púnknak. Voltak és vannak berátaina, el 
le ősegeink, jóakarata és rosszakaratú kri
tikusaink, ami természetes is, azonban tő 
rekvéseinkben megnyugtató tudat volt 
mindig, hogy egyéni akciót nem folytat* 
tank lapuok utján, hanem legjobb igye* 
kezelőnkkel megcsonkított hazánk nehéz 
életei élő magyarságának, városunk egész
séges fejlődésének, polgártársaink boldo 
<tusának ügyét szolgáltuk, amit a jövő
ben is fokozottabb mértékékben szeret
nénk folytatni azon kéréssel, hogy aki te
hetséget érez magában tollal is szolgálni 
a közügyet egy missiót végző helyi la
pocska utján, jöjjön segítségünkre és 
küldje be Írásait, észrevételeit, gyűlölet 
és személyeskedéstől mentes szellemben 
szerkesztőségünk címére. — T. Olvasó
közönségünket kérjük, hogy előfizetési 
diihátrálékaikat rendezzék, hozzanak újabb 
előfizetőkét, hisz oly sokan vannak e vá
rosban, akiknek értékes munkálkodására 
oly nagy szüksége volna e fejlődő város
nak, akár kulturális, akár sport, akár 
más közérdekű munkában I — Kérve ba 
rátáink, ellenfeleink, olvasóközönségünk 
egy jobb jövő reménye érdekében foly
tatandó munkálkodását, boldog uj évet 
kíván SZERKESZTŐSÉGÜNK

Köazönetnyilvámtás. Negyed
százados szolgálati jubileumom alkalma 
ból a hozzám juttatott sok jókivánatért 
úgy a t. szerkesztőségnek, mint kedves 
ismerőseimnek, barátaimnak ezúton mon
dok hálás köszönetét

, Rónay Ferenc
postatiszt.

Karácsony-est a Hirschgyári 
Olvasókörben. A Hirschgyári olvasó
kör az idén is megrendezte az évente 
szokásos karácsonyfa ünnepélyét az ol
vasókör helységében. Az olvasókör da
lárdája a Hiszekeggyel nyitotta meg az 
ünnepélyt mely után Traum Péter r. k. 
esperes és dr. Csengődy Lajos ev. lelkész 
tartott megható beszéoet az egybegyült 
gyermekekhez. A gyár vezetősége nevé
ben Tarnay Kálmán gyárvezető-mérnök 

dülöngélnek az éjszakai lumpolás fanyar 
izével a szájukban. A balgák, akik nem 
tudnak spórolni és még hozzá pont uj 
évre halába fárasztják magukat! Dehál 
én, illetőleg mi a feleségemmel együtt, 
egészen mások vagyunk. Mi spórolunk 
és megelégszünk a rádió szilveszteri mű
sorával is. Meg azzal a kis enni és inni
valóval, amit beszereztünk.

Bekapcsoltuk hát a rádiót. Bekap
csoltuk és elkezdtük hallgatni. És hall
gattuk, hallgattuk. Először éjfélkor ocsúd 
tünk fel a hallgatásból, amikor boldog 
uj évet kívántunk egymásnak. Azután 
újra elkezdtük a hallgatást. És hallgattuk, 
hallgattuk megint úgy 3 óra tájáig, ami
kor végkimeruléaben eipíhentünk azzal a 
gondolattal, hogy holnap, újév hajnalán 
frissen ébredünk, hiszen csak 3 óráig 
maradtunk ébren. És mi ez a reggelig 
tartó lumpotokhoz képest I

De még talán el sem szenderegtűnk, 
amikor először messziről, majd mindig 
közelebbről hallható vidám hangok izgat
ták a fülünket. Haj-csuhaj — hallatszott 
az ablakunk alatt és valaki jói ránkzör 
gette az ablakot. Boldog uj évet kívánok 
—■ tette hozzá még valaki és mire kinyi 
toltam az ajtót, eltűnt a pajzán társaság. 
De most már aztán igazán aludni fogunk 
—- mondtuk egymásnak a feleségemmel 
együtt — és még mosolyogtunk is az éj
szakai csendháborítókon. I)e még talán 
el sem szenderegtűnk, amikor valaki ret
tenetesen visító trombitával szerenádot 
adott a kapunk táján.

Est le kell intenem, gondoltam és 
megint kinyitottam az ajtót, hogy kinéz
zek és elnémítsam ezt a tréfás hangszert 
Sikerült is. De még talán el sem szende 
regiünk, amikor valaki egy kis malacot 
sívittatott éppen mi előttünk. Diaznóaág, 
kiáltottam már ekkor dühösen, pedig csak 
malacság volt. És Így ment ez kivilágos 
virradatig, amikor meg a boldog uj évet 
köszöntők hadserege támadt reánk. Eljött 

mondott meleg szavakban köszönetét 
Traum Péter esperesnek és dr Csengődy 
Hí°* **' *e^*“°«k, hogy megjelenésük 
kel az ünnepélyt emelték, a gyár igazga 
lóságának pedig, hogy áldozatkészségével 
lehetővé tette az ünnepély megtartását. 
A gyermekkar éneke után kiosztásra ke* 
rültek a szépen feldíszített karácsonyié 

csomagok, amelyek az 
idén is 102 szegénysorsu gyereknek sze
reztek boldog karácsonyt.

Mmusb. táncon teadálntássia. 
A jövő hét keddjén, január 8 án délu- 
tán 5 órakor tartja a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége salgótarjam osztálya 
a róm. kath. kör nagytermében farsangi 
táncos teadélutánját. A farsangi táncos 
hangulatra való tekintettel ezen alkalom
mal nem lesz műsor a tea keretében. 
Mindjárt tánc kezdődik, amely tart ad
dig, amíg a vendégsereg el nem unja. A 
szorgalmas háziasszonyok nagyban ké
szülnek csupa finomabbnál-finomabb sü
teményekkel, amelyek teával együtt csak 
40 fillérbe kerülnek Külön belépődíj 
nincs. így remélhetőleg nemcsak a tagok, 
de az egyesület barátai, jóakarói és a 
táncolni vágyók is sokan meglátogatják a 
„Mansz" nagysikerűnek istekezó teádé- 
látánját “

Ma szombaton este fél 9 órai 
kezdettel az Oltáregylet a Róm. Kath. 
Olvasókörben gyönyörű műsorral előadást 
tart Közreműködnek Laurisin Lajos ope
raénekes, a Kőszegi táncospár, Aradi Zsolt 
“A lapszerkesztő, a bányazenekar, dr. 
Jánossy Ödönné az Oltáregylet elnöke, 
Nagy Béláné és egy megható élőkép ke
retén belül városunk hölgyei és urai kö
zül sokan I Belépődíj I. hely 2 P, II. hely 
150 P, III. hely 1 P, állóhely 80 fillér.

Szerbiából kiüldözött magyar 
véreink felsegitésére megindított gyűjtés 
a befejezéshez közeledik. Az adatok 
most vannak feldolgozás alatt s jövő szá
munkban — értesülésünk szerint — mó
dunkban lesz erről részletesen beszámolni. 
A gyűjtés összege meghaladja az 5000 
pengőt, ezenkívül vannak akik külön 
gyűjtésűket beküldlék az erre a célra 
nyitott belügyminiszteri csekkszámla ja
vára. A menekültek egy része még zsú
foltan ideiglenes helyiségben van s nem 
lehetetlen, hogy városunkba is küld az 
illetékes központi intézőbizottság mene
külteket.

a városi és környékbeli cigányság. Na* 
gyök és kicsik. De a kicsik is nagy aján
dékot akartak. Aludni hál nem lehetett. 
A sok „boldog uj évet kívánok** egészen 
boldogtalanná tett. Dühössé, mert elfo
gyott az elsejei fizetésem egészen, ügy 
szétfolyt 50 fillérenként, 20 fillérenként. 
És még mindig jöttek a boldog uj évet 
kívánók. Odaadtam nekik azt a kis enni 
és innivalót, amit beszereztem, ha már 
spórolni és a Szilvesztert otthon tölteni 
akartam Egész beteg lettem az otthon 
töltött Szilvesztertől. Náthát ksptam a sok 
ajtó nyitogatástól és az uj évben nem
csak hajnalban nem keltem fel, de még 
ma is az ágyat nyomom. És nincs pén
zem, nincs enni és innivalóm Csak nát
hám van. De a náthán kívül szereztem 
még más valamit is. Egy tapasztalatot. 
Azt, hogy nem fogok többé spórolni és 
a Szilvesztert soha többé nem töltöm ott
hon, meghitt családi körben.

(Krónikás.)

Sxilvesster éjfelén dalolt a vá
ros nevetett a jókedv és uj remények 
tüze gyulladt ki az emberek szivében A 
boldog bufelejtőkkel tömve voltak a ká
véházak, a vendéglők, a tánc helyiségek, 
a kabarék Szerényen, de mégis mulatott 
Szilveszter éjjelén Salgótarján. És amikor 
az óramutató lassú méltósággal átsétált a 
a tizenkettőn és belelépett 1935 évébe, 
már senki sem gondolt a múltra, min
denki a jövőbe tekintett hittel, bizalom
mal, reménységgel. Ezerkilencszázhar- 
mincötbe tekintett, amelytől sokat vár ez 
a megkínzott város, sokat remél az egész 
magyar nemzet Égjenek bennünk a 
Szilveszter éjjelén kigyúl! tüzek ée me
legítsék át meggémberedett erőnket, aka 
ratunkat, hitünkkel, erőnkkel ás akara
tunkkal megszerezhessük a mt kedves 
Salgótarjánunknak te édes hazánknak va
lóban jobb jövőjét

* a
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értelmében a vidéki postahivatalok este 
8 órától 9 óráig szintén teljesítenek szol
gálatot. Vidékről, — amidőn a postán hi
vatalos óra nincsen, a legközelebbi vas
útállomásról lehet a vasúti távirat utján 
a balassagyarmati vasútállomást megke
resni az iránt, hogy ő a mentőket a szük
séges kivonulásról értesítse. A mentőegye- 
sülelnek mindenki tagja lehet, aki ezen 
szándékát az egyesület vezetőségével köz
li. Tagdíj egy évre 5 pengő, amelynek 
ellenébe az egyesület esetleges betegszál
lítás alkalmával a tagoknak 30 km-en 
belül 50"/n-os, 30 km-en túli távolságon 
25 ft-os kedvezményt nyújt.

Jókarban levő használt írógépet 
keres megvételre Magyar Francia Bizto
sító r.-t. Erzsébet-u. 6. — Ugyanaz fel
vesz íix fizetéssel üzletszerzőket

Nagyarányú előkészületek a 
tavaszi mezőgazdasági kiállításra. 
Az idei tavaszi mezőgazdasági kiállítás 
gazdasági életünknek kimagaslóan sikeres 
eseménye volt. A rendezőbizottság cél
szerű intézkedései a legvérmesebb vára
kozásokat is felülmúló nagy vásári for
galmat eredményeztek, az itt kialakult 
tenyészállatárak egész éven át, az ország 
egész területén előnyösen befolyásolták 
a tenyészállatértékesitést A kiállítás szak
csoportjai is a legszélesebb körök elis
merésével találkoztak. A nagy sikerre 
való tekintettel az OMGE kiállítás ren- 
dezőbizottsága elhatározta, hogy a múlt 
év tapasztalatainak gondos mérlegelésé
vel nagyobb arányokban rendezi meg az 
1935. évi tavaszi mezőgazdasági kiállítást 
és tenyészállat vásárt és pedig a jól bevált 
időpontban, 1935 március 21-től 26-ig. 
Az előkészületek már ennek figyelembe
vételével folynak, a kiállítási iroda hosszú 
ideje teljes apparátussal dolgozik, a be
jelentési felhívásokat már szétküldötték. 
A tenyészállatok csoportjában a jelent
kezés határidejét 1935 január 15-ében, a 
többi csoportban február 15-ében állapí
tották meg. Különösen az állattenyésztő 
gazdák érdeklődése máris nagyarányú, ör
vendetes jelenség, hogy az országos nevű 
nagytenyésztők mellett a fejlett népies 
tenyészetek is fokozottan szerepelni kí
vánnak tavasszal a magyar állattenyész
tés seregszemléjén.

Kaptuk az alábbi levelet:
Mélyen tisztelt Főszerkesztő Ur:
A héten akkor mentem be egy üz

letbe, amikor a tulajdonos már zárni 
akart és a világosságot már kioltotta, 
őszintén mondva megütköztem a helyze
ten, mert az üzletet a legközönségesebb 
petróleumlámpa árasztotta el a boldogító 
világossággal itt Salgótarjánban, a kőszén 
hazájában és a vilamosáram eldorádójá
bán. . Kérdésemre, vájjon mi az oka annak, 
hogy mégis petróleum világításra kény
szerült visszatérni, — elmondotta az ese
tet. — A havi villanyszámláját ez egy
szer nem tudta kifizetni s ezért vezeté
két kikapcsolták. Hisz ez természetesen 
jogszerű eljárás a villamos telep részéről, 
azonban mégis sérti a fogyasztó érdekeit 
akkor, ha meggondoljuk, hogy a rendkí
vül magasra felszökött villanyszámlák 
mérséklése és felülvizsgálata tárgyában a 
fogyasztó ki van szolgáltatva az áramot el
adó részvénytársulat egyoldalú felszámí
tásának és véleménynyilvánításának.

Rendkívül sok helyről hangzott cl 
a panasz, hogy az utóbbi időkben a 
megszokottnál sokkalta magasabb ösz- 
szegű villanyfogyasztási számlát küldött a 
villamossági társulat A méltatlankodó fo
gyasztók részére kitérő válaszként a vil
lamossági társulatnak közegei vagy azt 
mondották, hogy a leolvasás történt úgy, 
kogy több mint egy havi fogyasztás lett 
számlázva, vagy az árammérő óra siet, 
vagy a lámpák kiégtek, sokat fogyasztó 
lámpák, vagy érintkezés van valahol, vagy 
sok világítási áramot használtak gazdasági 
célra, vagy egyéb hasonló magyarázatot 
adtak, de a vége mindig az volt, hogy 
amit számláztak : azt ki kellett fizetni, — 
különben sötétség lesz és kikapcsolnak.. 
Az sem volt figyelembe véve, hogy bizony 
gyakorta megtörtént az is, mikép az ár- 
ramfényessége inkább csak izással világí
totta a lámpákat, pedig ezért a gyönge 
áramért is ugyanazt a dijat kellett meg
fizetni.

tMélyen tiszteit főszerkesztő ur I Ha 
az áramlopásokat oly szigorúan lehel bün
tetni, akkor kell, hogy a fogyasztók pén
zére i$ szigorúan vigyázzanak. Legyen 
szives, becses lapjában felvilágosításul kö
zölni a tengernyi fogyasztó közönséggel 
azt, hogy panaszainak szakszerű megvizs
gálásával s az áramot eladó társulat fel
számításának ellenőrzésére vonatkozó ké- 
relmeiyel hová forduljon. Nagyon kívá
natosnak tartanánk, hogy amint hallottuk 
ha olcsóbb lett az áram : akkor ne emel
kedjenek a számláink, hanem inkább ma
radjanak ha már nem csökkenthetők, mert 
igen ke^és az a háztartás, ahol nem a 
takarékosság a vezérelv,

Szíves elnézését kérve maradtam 
főszerkesztő urnák igaz hive :

,{ egy „megelégedett" fogyasztó.

Tarjáinak nézzék meg a Ro
yal Orféum műsorát. A vidéki kö
zönség, hál Budapestre megy, első útja a 
Royal Orfeumba vezet. Az utóbbi évek
ben már sajnos kezdtek leszokni erről a 
jó békebeli' szokásról, mert a Royal Or
feum régi gazdái mindent csináltak, csak 
azt nem, atili a közönségnek kellett. A

mai Royal Orfeum hónapról-hónapra vi
lágvárosi műsorral lepi meg a közönsé
get. A mostani műsora is világattrakció. 
Rocasimi, az oroszlános bohóc, aki a fe
nevadak ketrecében végzi vakmerő mu
tatványait, bámulatba ejti a közönséget. 
Jobbnál-jobb artisták, bűvészek, zsonglő
rök lépnek fel, a közönség frappirozva 
élvezi a remek számokat De nemcsak 
az artistaszámok jók, kitűnő műsorral 
szerepelnek a színészek is. A ki« operett 
remek. Az egész műsor világvárosi. Na
gyon ajánljuk a közönségnek, at ik Bu
dapestre utaznak, okvetlen néz/ik meg 
a Royal Orfeum kitűnő műsorát.

A Katholikus tNépszii vétség 
Salgótarjáni és Körrryéki Szerve
zete a Keresztény Szocialisták 
helybeli szervezetével együttesen, a 
katholikus kör oldaltermében 1935. évi 
január 13 án délután 6 órai kezdettel 
zártkörű teaestélyt rendez, amelyen a 
kazári katholikus népszövetségi tagok az 
est tarkitása céljából eredeti népies vise
letben fogják szórakoztatni a megjelente
ket. Teajegyeket a tagok az egyesületük 
vezetőinél és a körzetük vezetőinél előre 
is' megválthatják. Beléptidij az előadásra 
50 fillér és a tea 40 fillér.

A „Líptay B. Jenő“ „Soli Deo 
Gloria“-Kör karácsonyi ünnepélye. 
Jól sikerült és bensőséges karácsonyi ün
nepélyt rendezett az alsós-, felsős- és 
leány „Soli Deo Gloria" Collegium dec. 
22-én. Az ünnepély műsora a következő 
volt : egy kis elemista imája után Kiss 
Zsolt ifjúsági elnök köszönte meg az 
adakozók szívességét, majd pedig tagtár
sait további sikeres munkásságra buzdí
totta. Tarnay Dénes alsós coilégista sza
valt ezután egy kedves karácsonyi ver
set, majd pedig Rákossy Zoltán és Lo
vas Kálmán adták elő zongorán, illetve 
hegedűn a „Csendes éj...“-t. A követ
kező szám Török Zoltán szép karácsonyi 
elbeszélése volt, melyet nagy tapssal ju
talmazott a közönség. Végül Skultéti 
Márta szavalt. A műsor végeztével meg
kezdődött a karácsonyi csomagok kiosz
tása. 18 szegény család kapott cipőt és 
ruhát, legtöbb csomagban szövet is volt 
ezek mellett, 6 család pedig pénzado
mányban részesült. Ezután a jelenlévő 
szegény gyermekeket részesítette a „Soli 
Deo Gloria"-Kör szeretetvendégségben. 
Mintegy 50 gyermek kapott karácsonyi 
szeretelcsomagot, tele keksszel, almával 
és aprósüteménnyel. Az ünnepély végén 
50 szenvedő arc hagyta el kipirultan, 
boldogan, megelégedetten az ünnepély 
helyiségét,

A Vármegyék és Városok Or
szágos Meutőegyesülctének balas
sagyarmati Kirendeltsége 1934. évi 
november hó folyamán elsősegélyben ré
szesített 19 egyént, betegszállítást Végzett 
77 esetben, összes ténykedések száma : 
96. A november hó folyamán megtett ki
lométerek száma : 1460. A mentőegyesü
let telefonszáma: Balassagyarmat 144. 
Este 9 órától reggel 8-ig, (illetve április 
1-től szeptember 30-ig reggel 7 óráig) a 
balassagyarmati városházáról és a vasúti 
állomásról lehet a mentőket telefonon 
felhívni. A kereskedelmi miniszter 
111.748/5—IX.—1934. számú rendelete

. Erdőeladás.
A mátraszelei volt úrbéres erdőbir- 

lokosság közhírré teszi, hogy 14.2 kát 
hold akácos erdejét 1935 január hó 7-én 
délelőtt 11 órakor Mátraszele községhá
zánál nyilvános árverésen a legtöbbet 
ígérőnek el fogja adni.

Kikiáltási ár 5400 pengő, amelyen 
alul az erdő semmi körülmények között 
sem fog eladatni.

Az árverési feltételek Mátraszclén 
a községi bírónál megtekinthetők.

Bánatpénzként 540 pengő teendő le. 
Mátraszele, 1934 december 30.

Erdőbirtokosság.

Salgótarján m. város polgármesteri hiva- 
16.435/1934. sz. tálától.

A fennálló adóhátrálékoknak 
az átalakítási adókedvezmé
nyek összegéből leendő ki- 
gyenlitésének engedélyezése.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a pénzügy

miniszter ur 187981—1934. VlI.a. számú 
körrendeletével felhatalmazást adott a m. 
kir. pénzügyigazgatóságnak arra, hogy az 
érdekelt házbirtokosok írásban beadan
dó kérelmére az Összes még folyamatban 
levő és a 16320/933. M. E. számú, ille
tőleg az 1933. évi december hó 23-án 
kelt 178.000/1933. VII. a. sz. rendelet 
alapján elbírálandó átalakítási adókedvez
ményeknél a levonandó összegből első
sorban a fenálló adóhátrálékok kiegyen
lítését megengedhesse.

A hátrálék kiegyenlítésénél az áta
lakított ház után az adókedvezmény meg
állapítása évében kivetett házadó, rend
kívüli pótlék és községi pótadó együttes 
összegének csak a négyszeres összege jö
het számításba.

Abban az esetben, ha a hátrálék 
nagyobb, mint a levonható összeg, a le
vonható összeg, a fenmaradó tartozásra a 
pénzügyigazgatóság 36 havi részletfizetési 
kedvezményt is engedélyezhet.

Salgótarján, 1935. január 2.
A polgármester helyett: 

• Olay
tanácsnok.

A Salgótarjáni Bányatelopi 
Torna Club (SBTC) f. hó 20-án déle
lőtt fél 11 órai kezdettel tartja rendes 
évi tisztújító közgyűlését a Bányakaszi
nóval szemben levő Levente-otthonban. 
Kérjük a t. tagoknak minél nagyobb 
számban való megjelenését annál is in
kább, mert határozatképtelenség esetén 
f. hó 27-én a megjelent tagok számára 
való tekintet nélkül, külön meghívó nél
kül tartjuk meg a közgyűlést — Salgó
tarján, 1935. január hó 4-én. — A vá
lasztmány megbízásából az Elnökség.

Karácsonyfa ünnepély az Üveg
gyárban. A Salgótarjáni Üveggyár R. 
T. Központi igazgatóságának a nehéz idő
ket megértő áldozatkészségéből a gyár 
igazgatósága december 24-én délelőtt a 
kis munkásgyermekek nagy seregének 
szerzett Örömteljes boldog karácsonyt. 
„Hogy a keserves idők terheit munkás
ságunk szegény kis gyermekei ne érezzék 
annyira, elhatároztuk, hogy — amennyire 
módunkban van, — a gyermekeknek si
etünk segítségére" — mondja a vállalat 
központi igazgatójának, Zoltán Frigyes 
igazgatónak a gyár igazgatóságához inté
zett átirata. Az igazi nemesveretü szociá
lis gondolkozásnak szép példája ez az el
határozás, melynek valóraváltásaként 380 
kis munkásgyermeket ruházott fel a gyár 
igazgatósága. A fiuk kitűnő minőségű, 
tetszetős kivitelű meleg ruhát, illetve egy- 
egy pár erős, igen jó cipőt, a leánykák 
ugyancsak igen jó minőségű, jó és szép 
cipőket, vagy pépig meleg ruhára és fe
hérneműre való anyagot kaptak. Mind a 
380 kis ember pedig boldogan szoronga- 
totjt-karjában ezenkívül 1 — 1 nagy zacs 
kót, tele cukorral, fügével, mogyoróval, 
mézeskaláccsal. A felosztást egyszerű, de 
megható kis ünnepség előzte meg a csil
logó karácsonyfa alatt: 2 kis fehér an
gyalnak öltözött bájos kis apróság el
mondta a Miatyánkot, 2 kis magyarruhás 
leányka karácsonyi verset adott elő, egy 
harmadik pedig bátran előadott megható 
kis beszédben köszönte meg az Igazga
tóság jóságos gondoskodását. E jóságos 
gondoskodást, mint annyi más segítséget 
a gyár munkássága ismét csak az Anya
vállalat, a Salgótarjáni Kőszénbánya Rész
vény Társulat nemesszivü elnökének, Dr. 
Chorin Ferencnek köszönheti, ki Zoltán 
Frigyes központi igazgató előterjesztésére 
ezidén is, immár negyedízben engedé
lyezte a cca. 5000 pengő értéket képvi
selő ruhanemiiek és egyéb segítségek ki
osztását. A felosztást, mint minden évben, 
a gyár igazgatóinak és tisztviselőinek fe
leségei végezték szeretteteljes gondos
sággal.

Karácsony első napján tartotta 
az SBTC szokásos évi műsoros estjét. A 
nagyszámú közönségnek az Iparlestület 
nagyterme is kicsinynek bizonyult. Az 
egyesület vezetősége, valamint a műked
velő gárda megérdemelte a szépszámú 
közönséget, mert a jelenlévők olyan elő
adást kaptak, milyen előadásban még 
nem volt részűk soha SBTC mulatságon. 
Az előadás fényét különösen emelte a 
bányazenekar kitűnő együttese Vilezsál 
karnagy vezetésével. Offenbach Orfeusz, 
a pokolban ciraü nyitányát, majd szünet 
után Kálmán Imre operettjeiből részlete
ket adtak, melynek kedves és ismert mu
zsikája már előre biztosította a mulatság 
további jó hangulatát. Bolner ügyv. elnök 
meleg szavakkal köszöntötte a szépszámú 
közönséget és kérte, hogy szeretelével 
továbbra is támogassa az SBTC-ét ígé
retet tett a Vezetőség, valamint a játé
kosok nevében arra, hogy iparkodni fog
nak a közönség szeretetét meghálálni kint 
a zöldgyepen is. Piacsek és Hajó cimü 
tréfában nagy taps jutalmazta Czeisler és 
Tibor előadókat. Tengerre Manó egy fel
vonáson bohózatban szereplő műkedve
lők ; Dombi Ica, Regényi Jancsi, Patay 
Petyo, Takács Sándor, Böhm Pista, Vol
ker Ern< mind kitünően játszották meg 
szerepüket — Bender Lajcsi aktuális 
strófáját a közönség szűnni nem akaró 
tapssal jutalmazta. Az összeállítás való
ban szellemes volt Majd végül „Üldöz
nek a nők" című egyfelvonásos követke
zett, Turek Berta, Dombi Ica, Persik 
Manci, Regényi, Böhm, Takács fivérek 
szép és kifogástalan játékukkal tették a 
közönség részére felejthetetlenné az es
tét Előadás után a bányazenekar és 
cigánýzenekar húzta a falpalávalót kivi- 
lágos virradatig,- Még csak annyit, hogy 
szép volt, nagyon szép az SBTC kará
csonyi mulatsága és meglátszott az egé
szen, hogy a szeretet és megértés nem 
csak a fiuk közölt, hanem az SBTC 
drukkerei és tagjai között « megvan.

LEGSZEBB ÉS LEGÉRTÉKESEBB

AJÁNDÉK A KÖNYV!A LEGÚJABB és legjobb ifjúsági KÖNYVE# NAGY VÁLASZTÉKBAN MÄR MOST KAPHATÓK
VÉGH
KALMAN
KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN*
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rövidebb jlDÖ ALATT EREDETI BOLTI 
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KÖZGAZDAS Á G
< A karácsonyi rárár sikere.

A téli vásárlási szezon az idén na
gyon későn kezdődött. A kereskedők jó- 
előre zsúfolt raktárai hiába vártak a ve
vőre, mert a meleg időjárás következté
ben a közönség nem kezdte meg a téli 
ruhanemüekben és a téli lábbeliekben a 
•vásárlásokat Már arról beszéltek, hogy a 
téli üzletmenet ianyhasága néhány keres
kedőt romlásba vitt, mert voltak akik 
utolsó reményüket a téli vásár sikerébe 
vetették s ebben azután csalódniok kel
let Karácsony előtt azonban változott a 
helyzet és megélénkült a vásár. A fővá
rosi kereskedők hozzávetőleges becslése 
szerint az idei karácsonyi forgalom mint
egy 20 százalékkal szárnyalta túl a tava
lyi mértéket és körülbelül azt a színvo
nalat érte el, amelyen a forgalom az 
1930—31-es évek karácsonya körül moz
gott Igaz ugyan, hógy meleg holmit, té
likabátot, kötöttárut, hócipőt és hasonló 
cikkeket, amelyek más években a forga
lom nagy részét teszik, az idén alig tud
tak eladni a kereskedők, de kárpótlást 
kaplak más cikkekben, mert a közönség 
igen sok háztartási és lakberendezési tár
gyat vásárolt. Kevesebb volt az üzlet ki
mondottan karácsonyi cikkekben, igy pél
dául karácsonyi játékokban. Végeredmény
ben a kereskedelem jól járt, ámbár van
nak. akik azt mondják, hogy a forgalom 
20 százalékos többlete csak azért állha
tott elő, mert a szénben, fában és általá
ban a tüzelőszerekben a közönség nagy 
megtakarításokat tehetett a tél első, me
leg időjárású hónapjában. Ezek a megta
karítások olyan nagyméretűek, hogy egy 
esetleges szigorú t'-i sem tudja már azo
kat elvinni a köz«’ :ség zsebéből, igy az
tán bőven volt fe’ ^leg a nagyobb vásár
lásokra. A tüzelő*-crben és még néhány 
kimondottan téli cikkben, mint például 
szőrmében való megtakarításokat, — csu
pán a főváros lakosságát véve tekintetbe, 
— milliós összegre lehet tenni s ha ezt 
az emberek végleges megtakarításnak te
kintik, akkor a pénzt bátran el merik 
költeni más fontos szükségleti cikkek vá
sárlására. A közönség jobb vásárló kedve 
azonban megmutatkozott abban is, hogy 
a vevők nagyobb része kereste a fényü- 
zési cikkeket, mint tavaly és általában a 
jobb és szebb kiállítású cikkeket vásá
rolták az előző éveknek érdeklődésével 
szemben, amely elsősorban az „olcsó 
áru“-ra irányult.
Az időjárás és a mezőgazdaság.

A szokatlanul meleg decemberi idő
járás különböző aggodalmat váltott ki a 
gazdák köréből. A tavaszi hőhullám majd
nem egész karácsonyig eltartott és csak 
az ünnepek előtti utolsó napokban kez
dett némileg csökkeni a hőmérséklet. 
Különösen a repce és az árpa sorsa ag
gasztotta a gazdákat, mert ezek a szo
katlan meleg időjárás következtében túl
ságosan buján nőttek és attól kellett 
tartani, hogyha tulfejlődnek, akkor a 
hosszú ideig tartó hótakaró alatt kifog
nak pállani, vagyis meg fognak rothadni. 
Suz helyütt a gyümölcsfák újra kezdtek 
rijg zni és bimbók is fejlődtek. A ker- 
tés Íznek az okozott gondot, hogy sok
helyütt újabb virágzás indult meg, igy 
például kivirágzott az ibolya és az orgona 
is, azonkívül más koratavaszi virágok. A 
meleg következtében a kárttevő rovarok 
is elszaporodtak és attól kellett tartani, 
hogyha .az időjárás tovább még igy tart, 
a mezei egerek tavasszal olyan nagy 
számban lépnek fel, hogy nagy pusztítá
sokat fognak végezni a vetésekben. Sze
rencsére idáig még nem váltak valóra az 
aggodalmak. Az Országos Mezőgazdasági 
Kamara megállapította, hogy az év végéig 
az eddigi időjárás még egyáltalában sem
mi kárt nem tett a mezőgazdaságban és 
a további helyzet attól függ, lesz e elég 
hótakarója a növényzetnek? Máris nagy
ban mérsékelte a helyzet veszélyét az, 
hogy a lehűlés fokozatosan ment végbe 
és december végén egy hét leforgása alatt 
körülbelül 10 fokkal csökkent az átlagos 
hőmérséklet anélkül, hogy a fagypont alá 
sülyedt volna vissza és fagykár veszélyé
nek tette volna ki az őszi vetéseket. De
cember 28-án azután, bár igen csekély 
mértékben, megindult a havazás is, az 
alacsonyabb helyeken esővel keverten, a 
magasabb helyeken azonban 1—2 centi
méteres rétegekben lerakódva. Az Or
szágos Mezőgazdasági Kamarában úgy 
Ítélik meg a helyzetet, hogy az évvégi 
túl meleg időjárás következtében csak 
szórványosak voltak azok a jelenségek, 
amelyek aggodalomra adhattak volna.okot

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától.

19925/934. sz.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál nyugdíja

zás folytán megüresedett és a XI. fizetési 
osztályba sorozott választás utján betöl
tésre kerülő végrehajtói állásra pályáza
tot hirdetek.

Az állás javadalmazása a törvényes 
rendelkezésekkel megállapított XI. fiz. 
osztályú illetmény és lakáspénz.

Minősítés az 1883. évi I. t.-c. ren
delkezései szerint.

Felhívom mindazokat, akik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy magyar ál
lampolgárságukat, elméleti képesítésüket, 
eddigi alkalmazásukat, testi és szellemi 
épségüket, erkölcsi és politikai megbíz
hatóságukat igazoló okmányokkal és szü
letési anyakönyvi kivonattal felszerelt kér
vényüket hozzám címezve Salgótarján m. 
város polgármesteri hivatalánál 1935. év 
január hó 15-én déli 12 óráig nyújtsák be.

Baross 
alispán. 

1/1935. zsám.

Versenytárgyalási hirdetmény,
1) Salgótarján megyei város polgár

mestere a városháza bővítésével és áta
lakításával kapcsolatos, bontási, föld, kő
műves, vasbeton, elhelyező, szigetelő, ács, 
tetőfedő, asztalos, lakatos, mázoló, üveges, 
burkoló, vászonredöny, vízvezeték, köz
ponti fülőberendezés és villamosvilágilási 
munkálataira nyilvános versenytárgyalási 
hirdet. A munkálat költségei szabálysze
rűen biztosítva vannak, de még felsőbb 
jóváhagyást igényelnek.

2. A munka megkezdésének ideje : 
a felsőbb jóváhagyástól függőleg, az arra 
alkalmas időjárás esetén, leendő felhívás
tól számított 8 nap, munka befejezésének 
ideje : 1935. szeptember 7.

3. A jótállás időtartama : A ni. kir. 
Kereskedelemügyi Miniszter ur által ki
adott általános, részletes és különleges 
feltételekben meghatározott időpont.

4. Az egyes munkákra külön-külön 
is lehet ajánlatot tenni.

5. Az ajánlatot az ajánlati minta 
felhasználásával és a jelen hirdetményben 
foglaltak értelmében olyképen kell szö
vegezői, hogy az ajánlat és melléklete, a 
szerződés minden adatát és feltételét tar
talmazzák.

6. Az ajánlatokat cégszerű aláírás
sal kell ellátni. Az ajánlattevő sajátkezű
lég irt ajánlatát tanuzás nélkül, idegen 
kézzel, vagy géppel irt ajánlatát pedig 
két tanúval előttemezve kell aláírnia. 
Ugyanígy kell aláírni az ajánlat mellékle
teit is.

7. Az ajánlatban kihúzásnak, törlés
nek, vakarásnak, beszúrásnak, vagy egyéb 
kijavításnak nem szabad előfordulnia. Ha 
az ajánlaton annak benyújtása előtt ja
vításra mégis szükség van, ezt az ajánlat 
végén külön záradékban a javított téte
lek tüzetes felsorolása mellett ugyanúgy 
kell aláírni, mint magát az ajánlatot.

8. A több ívből álló ajánlatot mel
lékleteivel (kivéve a bánatpénz letételét 
igazoló okiratot) együtt, zsinórral egybe 
kell fűzni, a zsinór végét az ajánlat hát
lapján cégszöveget tartalmazó pecséttel 
kell ellátni.

9. Az aláirt ajánlatokat sértetlen 
borítékban elhelyezve, pecséttel lezárva 
Salgótarján megyei város iktatóhivatalá
ban-1935. évi január hó 25 napján dél
előtt 11 óráig személyesen vagy pósta 
utján kell benyújtani. Ugyanezen a na
pon a város tanácstermében délelőtt fél 
12 órakor fogjuk az ajánlatokat felbon
tani, amikor a magukat igazoló ajánlatte
vők vagy azok meghatalmazással ellátott 
képviselői jelen lehetnek.

10. A fentiektől ellérőleg kiállított 
ajánlat a közszállitás odaitélésénél nem 
jön figyelembe.

11. Az ajánlat boritékát a következő 
felirattal kell ellátni: „Ajánlat az 1/1935. 
sz. versenytárgyalási hirdetményben kö
zölt „városháza bővítésével és átalakítá
sával kapcsolatos munkálatokra."

12. Bánatpénzül az ajánlat szerinti 
értéknek 2 százalékát kell az ajánlat be
nyújtásának időpontjáig (1935. január hó 
25 napja) készpénzben, vagy egyéb érté
kekben letenni. Bánatpénzül elfogadható 
értékek (kötvények, kezességi nyilatko
zatok, garancialevelek, betétkönyvek stb. 
(felsorolását a 4360/1929. M. E. R. T. 
1. 174. old,) 8173/1930. P. M. (R. T. 
355 oldj 128.485/1930. P. M. )R. T. 1. 
57 old.) és a 21.176/1933. P. M. számú

(R. T. 1.135. old.) rendeletek tartalmaz
zák. Bánatpénzül legfeljebb 15000 pengő 
erejéig elfogadhatók: 1) a város pénzei
nek elhelyezésére törvényszerüleg kije
lölt hazai pénzintézetek betétkönyvei is, 
feltéve, hogy az illető pénzintézet igazga
tósága a betétkönyvre vezetett záradék
ban kijelenti, hogy a könyeben lévő be
tétösszegre nézve kielégítési igényt nem 
emel és tudomásul veszi, hogy ez összeg 
bánatpénzül szolgál a város hatóságával 
szemben, melynek beleegyezése nélkül ki 
nem fizethető, 2) azoknak a hazai inté
zeteknek az értékpapírjai, amelyeket a 
pénzügyminiszter biztositékképesnek el
ismert.

13. A bánatpénzt a város közpénz
táránál kell letenni. Pénfc vagy értéket 
az ajánlathoz csatolni nem szabad.

14. A készpénzben letett bánatpénz 
után a város csak az odaítéléstől számi
tott egy hónap elteltétől kezdve a Ma
gyar Nemzeti Bank váltóleszámilolási ka
matlábának megfelelő kamatot, a kezes
ségi nyilatkozatban letett bánatpénz után 
pedig a kezesség vállalásáért ugyancsak 
az odaítéléstől számitott egy hónap után 
a pénzintézetnek ettől az időtől fogva 
járó költségtérítést fizet.

15. A készpénzben letett bánat
pénzt a fentebb meghatározott értékek
kel bármikor ki lehet cserélni. A vállal 
kozó kérelmére a megrendelő hivatal az 
értékpapírok esedékes kamat szelvényeit 
kiadni, a betétkönyvekben elhelyezett 
összegeknek esedékes kamatait pedig a 
vállalkozó költségére felvenni és a vál
lalkozónak kifizetni köteles, feltéve, hogy 
a letét letiltva nincs.

16. Ha a munkálat értéke egyazon 
iparág köréhez tartozó munkanemben 
15.000 pengőt, vagy ha a bánatpénz 300 
pengőt meg nem halad, bánatpénzt nem 
köteles letenni a saját szakmájában vál
lalkozó, kisiparos, kisiparosok szövetke
zete alkalmi egyesülése és szállító cso
portja.

17. A bánatpénzt a város elöljáró
sága még az odaítélés előtt visszautalja, 
ha az ajánlattevő ajánlatában ezt kifeje
zetten kéri arra az esetre, ha ajánla’a 
nem lesz a három elsősorban figyelembe 
jövő ajánlat között. A bánatpénz vissza
utalása esetén az ajánlattevő a munkálat 
odaítélésére nem tarthat igényt.

18. Az ajánlati minta, a feltételek, 
tervek, költségvetési űrlap, a városi mér
nöki hivatalban a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők és az ajánlati ’ minta, 
költségvetési űrlap ugyanott díjtalanul, a 
tervek önköltségi árban megszerezhetők. 
A m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur 
által kiadott általános, részletes és kü
lönleges feltételeket ajánlattevő saját költ
ségén köteles beszerezni.

19. Az ajánlattevők a végleges dön
tés megtörténtéig (Közszállitási Szabály
zat 44. §) kötelezettségében maradnak. 
Kivételesen visszavonható az ajánlat, ha 
a Közszállitási Szabályzat 63. szakaszá
ban felsorolt terhek az ajánlat benyúj
tása után emelkedtek. A városi képvi
selőtestület az ajánlatok között az árakra 
tekintet nélkül szabadon választ.

20. Ha az ajánlattevő bejégyzett 
cég, csatolnia kell a cégjegyzésre ^vonat
kozó adatok (cégszöveg, cégjegyzés) iga
zolására szolgáló okiratokat. Az ajánlat
tevőnek iparjogositványát egyszerű má
solatban is csatolnia kell. Kisiparosok 
ipartestületük bizonyitványával is igazol
hatják, hogy jogosultak annak á* munká
nak elvégzésére, amelyre ajánlatot tettek. 
Az az ajánlattevő, aki az építés végre
hajtására jogosító iparjogositvárfnyal nem 
rendelkezik, köteles azt az iparjogosit- 
vánnyal rendelkező önálló iparost meg
nevezni, aki az illető munkai tényleg 
végre fogja hajtani. Az ajánlathoz csa
tolni kell az illető iparos iparjogositvá
nyát egyszerű másolatban és az illető 
munka elvállalására vonatkozó sajátke
zűig aláirt nyilatkozatát.

21. Ha fővállalkozó tesz ajánlatot, 
köteles megnevezni az alvállalkozókat, 
akiket a munkálatnál alkalmazni óhajt s 
köteles bemutatni azoknak a rájuk bí
zott munka elvállalására vonatkozó nyi
latkozataik (Közszállitási Szabályzat 50. §.
2. bek. 2. pont). Alvállalkozóul csakis 
önálló iparosokat nevezhet mag.

21. Az ajánlattevő köteles ajánla
tához társadalombiztosítási (C^szágos Tár
sadalombiztosító intézettel, tr Magánal
kalmazottak Biztositó Intézetével szem
ben fennálló) tartozásairól myan kimu
tatást csatolni, mely igazolja, hogy a ver
senytárgyalási hirdetmény lejáratát meg
előző 6 hónapnál régebben, ^esedékessé 

vált betegségi, öregségi, balesetbiztosítási 
járulékkal stb. nem tartozik, vagy aján
latában odaítélés esetére a vállalati ösz- 
szeg kifizetéséig fennálló tartozása ere
jéig a vállalati összegnek a mindenkori 
törvényes rendelkezések szerint megálla
pított részéig terjedhető összeget köteles 
a biztositó intézetre engedményezni és a 
város elöljáróságát feljogosítani, hogy az 
engedményezett összeget minden esedé
kes részletből közvetlenül az illetékes 
biztositó intézetnek utalja át

23. Az ajánlattevő köteles ajánla
tában megjelölni a legkissebb munkabé
reket, melyeket a vállalati összeg 20%-ig 
terjedhető kötbér mellett munkásainak 
fizetni fog.

24. A város elöljárósága a munká
latot esetleg munkanemenként megosztva 
fogja kiadni. Ajánlatokat egyes munka
nemekre is lehet tenni.

25. A vállalkozó, aki több munka
nemre tesz ajánlatot, köteles nyilatkozni, 
vájjon egyes munkanemekre vonatkozó 
megbízást is vállal-e.

26. Azok az ajánlattevők, akik köz- 
szállilást már teljesítettek, kötelesek az 
ajánlatukban a megrendelő megnevezé
sével a szállítás vagy munkálat minősége, 
értéke és a teljesítés ideje megjelölésé
vel megemlíteni. Akik több éven át nagy
számú közszállitást teljesilettek, csak az 
utolsó két évben teljesitett szállításaikat 
vagy munkálataikat sorolják fel, de je
löljék meg a még folyamatban lévőket.

27. A nyertes ajánlattevő a bizto
sítékot a hozzáintézett felhívás vételétől 
számitott 8 nap alatt köteles letenni. Jo
gában áll bánatpénzét, ha ez kiegészít
hető, biztosítékul a vállalati összeg 5 
százalékára kiegészíteni Ha ezt elmulasztja 
a közszállitásra való minden igényét és 
bánatpénzét elveszti.

28. A biztosíték letételének módja, 
a biztosíték kamatozása, a készpénz he
lyettesilése, a kamatszelvények kiadása s 
a régi biztosíték felhasználása lekinteté- 
ben a bánatpénznél mondottak megfelelő 
alkalmazást nyernek.

29. A kisiparosokat, vitézeket, ha
dirokkantakat, stb. illető kedvezmények 
felsorolását a Közszállitási szabályzat 51. 
§-a tartalmazza.

30. E kedvezményre vonatkozó 
igényt a következőképpen kell igazolni:
1. A kisipari kedvezményre való igényt, 
az illetékes ipartestület bizonyítványával. 
Aki ipartestület kötelékébe nem tarto
zik, annak városokban az elsőfokú ipar
hatóság, községekben a községi elöljáró
ság bizonyítványát kell .becsatolnia. 2. a 
helyi ipar előnyére vonatkozó igényt an
nak, aki a Szabályzat szempontjából kis
iparosnak tekintendő, az 1. pontban meg
jelölt módon, másnak, ha ipartes
tület kötelékébe tartozik, az ipartestület 
bizonyítványával, ha ipartestük! kötelé
kébe nem tartozik, városokban az első
fokú iparhatóság, községekben a községi 
elöljáróság bizonyitványával kell igazolnia, 
3. a vitézi kedvezményre való igény iga- ' 
zolására a Vitézi Rend illetékes szervé
nek igazolványa, a hadirokkant kedvez
ményre való igény igazolására a hadigon
dozási igazolvány szolgál; az 1—3. pont 
alatt {elsorolt okiratokat az ajánlathoz 
kell csatolni.

31. A munkálat elnyerője köteles 
a Közszállitási .Szabályzatnak a hazai 
beszerzésre vonatkozó rendelkezéseit (85 
—94. §.) az azokban foglalt megtorló in
tézkedések terhe mellett pontosan meg
tartani. Vállalkozó a munkálatok végre
hajtásánál kizárólag salgótarjáni, lehetőleg 
nagyobb családu munkásokat tartozik al
kalmazni és evégböl a munkásigénylést 
a polgármesternek bejelenteni. Ettől való 
eltérésnek csak a polgármester előzetes 
engedélyével van helye, illetőleg, ha 
megfelelő szak- és egyéb munkás Salgó
tarjánban nem kapható.

32. Fizetések a Közszállitási Szabály
zat 80—81. §-ai szerint történnek.

33. Azt, hogy a vállalati járandóság
ból a város a fizetések alkalmával milyen 
levonásokat eszközölhet, a közszállitási 
Szabályzat 80—81. § a állapítja meg.

34. A vállalkozó ajánlatában köte
les nyilatkozni arra nézve is, hogy ellene 
csődönkivüli kényszeregyességi, vagy 
csődeljárás vagy bűncselekmény miatt 
kizáró ok (Közszállitási szabályzat 46. §. 
(1 bek. 13. és 16. pontja) nem forog fenn.

35. A szerződési illetéket a vonat
kozó pénzügyi szabályok szerint kell le
róni.

Salgótarján, 1935. január 2.
Polgármester.
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